
Jan Špott 3. 1. 1813 – 8. 4. 1888 
lékař-ortoped, průkopník vodoléčby a fyzioterapie   
Olšanské hřbitovy V, odd. 10, hrob 146 
adopční nájemkyně paní Marcela Kybalová (od r. 2014) 
 

      
 
Jan Špott (3. 1. 1813 – 8. 4. 1888) byl lékař-ortoped, průkopník vodoléčby a fyzioterapie a také 
vlastenec. Narodil se v Praze. Medicínu vystudoval v Praze a Vídni a roku 1841 získal doktorát 
chirurgie. Působil na řadě míst po celé zemi, mimo jiné praktikoval vodoléčbu u doktora Priessnitze       
a Schrotta. Účastnil se s dalšími lékaři také projektu Amerlingovy Budče, kde založil a vedl 
vodoléčebnou praxi, který však pro neshody později opustil. V roce 1845 spolu se svým bratrem 
Karlem založil vlastní Přírodnickou nemocnici na Senovážném náměstí, kde až do roku 1873 léčil 
pacienty prostřednictvím účinků vody, slunce, vzduchu a švédské gymnastiky. V červnu roku 1848 
doktor Špott habilitoval na Karlově Univerzitě jako soukromý docent pro zdravovědu, vodoléčitelství 
a ortopedii. Spoluzaložil Časopis lékařů českých, psal řadu odborných prací a článků z oboru, přispíval 
do Posla z Budče a řady dalších tiskovin. Byl rovněž velkým vlastencem a přítelem Boženy Němcové     
či J. E. Purkyně. Za svou účast na revolučním dění roku 1848 a na pohřbech K. H. Borovského                
a B. Němcové byl v pozdějších letech perzekuován. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portét: repro z archivu Památníku národního písemnictví 
volně podle materiálů M. Kybalové a http://eamos.pf.jcu.cz/amos/kat_tv/modules/low/kurz_text.php?id_kap=23&kod_kurzu=kat_tv_9025 
http://www.badatelna.eu/fond/3013/uvod/ 
 

 


